

平成23年度の決算について

市では、4月から翌年3月までをひと区切りとした1年度ごとに、いくらお金が入ってきて、どのようなことに使うのかを決めています。これを予算といい、正式には議会の議決により決定します。そして、実際にいくら使い、お金や借金などがいくら残っているかを明らかにすることを決算といいます。

平成23年度各会計の決算について、平成24年9月に開かれた赤平市議会第3回定例会で認定されました。

平成23年度の市の財政運営は、「赤平市財政健全化計画(改訂版)」に基本に基づき、一方では「第5次赤平市総合計画」を推進するため、総合計画に位置付けている産業振興・少子化対策・住環境整備の重点プロジェクトの実施を中心に地域振興に努めてまいりました。

一般会計の歳入決算額は、91億3230万円で前年度に比べ4億3555万円(4.5%)減少しました。主な歳入項目のうち市税収入は、個人市民税が前年度に比べて微減となったものの、一部企業の業績回復により法人市民税が増加となり、市税全体では2.6%の増加となりました。また、地方交付税の振替措置である臨時財政対策債を含めた地方交付税総額は2.3%の減少となりました。

歳出決算額は、87億4608万円で前年度に比べ4億7797万円(5.2%)減少しました。主な歳出項目のうち扶助費は生活保護費の減少等により対前年比0.2%、人件費は主に退職手当組合納付金の清算額の減額により18.7%、普通建設事業費は主に国の緊急総合経済対策関連予算となる「きめ細かな交付金事業」「住民生活に光をそそぐ交付金事業」の減額により20.1%、それぞれ減少しました。

病院事業会計では、病床規模の縮小や内科医師の不足等により、外来患者・入院患者ともに前年度を下回りましたが、医業収益全体では「市立病院経営健全化計画」を上回る収益を確保しました。また、病床数の再編や職員の適正配置、一般会計からの繰出金の増額によって、経営健全化計画を4年上回る速さで不良債務を解消する結果となりました。

◎ 平成23年度に行った主な事業

- 1, 都市公園改修工事(若木町公園, 茂尻駅前公園, 東文京公園, 西文京公園)
- 2, 地域住宅交付金事業(茂尻第1団地2号棟, 福栄地区道路整備など)
- 3, 学校施設耐震化事業(茂尻小学校)
- 4, 災害復旧事業(大雨災害)
- 5, 町内会館等施設整備事業(昭和町老人クラブ屋根・外壁補修工事など)
- 6, 清掃運搬施設等整備事業(じん芥収集車更新)
- 7, 住友地区共同浴場施設整備事業
- 8, 道路新設改良事業(市道4路線, 青葉通排水整備)
- 9, 赤平公園駐車場整備事業
- 10, 市営住宅改修事業(豊栄団地, 昭和団地屋根補修など)
- 11, あんしん住宅助成事業
- 12, 消防ポンプ自動車購入事業
- 13, 文化会館除却事業
- 14, 旧市民プール除却事業
- 15, 公共下水道事業

平成23年度 決算総括表(各会計の決算状況)

会計区分		予算現額	決算額			地方債残高
			歳入 A	歳出 B	差引額 A-B	
一般会計		92億4414万円	91億3230万円	87億4608万円	3億8622万円	89億5466万円
特別会計	国民健康保険	21億3012万円	20億7846万円	19億6794万円	1億1052万円	
	後期高齢者医療	2億2907万円	2億2542万円	2億2318万円	224万円	
	土地造成事業	17万円	55万円	0万円	55万円	
	下水道事業	6億6971万円	6億6371万円	6億5429万円	942万円	46億5851万円
	霊園	1218万円	1104万円	1026万円	78万円	
	用地取得	4681万円	4681万円	4681万円	0万円	4億8702万円
	介護サービス事業	1億9392万円	1億9741万円	1億8658万円	1083万円	
	介護保険	12億7128万円	12億5948万円	12億4808万円	1140万円	
小計		45億5326万円	44億8290万円	43億3713万円	1億4577万円	51億4553万円
合計		137億9740万円	136億1520万円	130億8321万円	5億3199万円	141億 19万円

(会計ごと項目ごとに端数処理をしているため、差引額・小計・合計とは必ずしも一致しません)

一般会計決算の内訳(歳入)

区 分	平成 23 年度 決 算 額	構 成 比 (%)	平成 22 年度 決 算 額	増 減 率 (%)
市 税	9億7938万円	10.7	9億5430万円	2.6
地 方 譲 与 税	7383万円	0.8	7590万円	△2.7
利 子 割 交 付 金	272万円	0.0	364万円	△25.3
配 当 割 交 付 金	91万円	0.0	91万円	0.0
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	23万円	0.0	29万円	△20.7
地 方 消 費 税 交 付 金	1億2644万円	1.4	1億3471万円	△6.1
自 動 車 取 得 税 交 付 金	1228万円	0.2	1503万円	△18.3
地 方 特 例 交 付 金	1965万円	0.2	2105万円	△6.7
地 方 交 付 税	44億7750万円	49.0	44億9913万円	△0.5
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	137万円	0.0	162万円	△15.4
分 担 金 及 び 負 担 金	6163万円	0.7	6280万円	△1.9
使 用 料 及 び 手 数 料	4億6599万円	5.1	4億7298万円	△1.5
国 庫 支 出 金	12億3405万円	13.5	13億9577万円	△11.6
道 支 出 金	3億4044万円	3.7	3億6725万円	△7.3
財 産 収 入	3628万円	0.4	2115万円	71.5
寄 附 金	1151万円	0.1	891万円	29.2
繰 入 金	746万円	0.1	594万円	25.6
繰 越 金	3億4380万円	3.8	3億2440万円	6.0
諸 収 入	4億1867万円	4.6	3億3623万円	24.5
市 債	5億1816万円	5.7	8億6584万円	△40.2
歳 入 合 計	91億3230万円	100.0	95億6785万円	△4.6

(歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています)

一般会計決算の内訳（目的別歳出）

区 分	平成 23 年度 決 算 額	構 成 比 (%)	平成 22 年度 決 算 額	増 減 率 (%)
議 会 費	6855万円	0.8	4827万円	42.0
総 務 費	4億2317万円	4.8	7億5349万円	△43.8
民 生 費	19億1717万円	21.9	18億8812万円	1.5
衛 生 費	4億8196万円	5.5	3億9264万円	22.7
労 働 費	1335万円	0.2	4943万円	△73.0
農 林 水 産 業 費	7415万円	0.8	6097万円	21.6
商 工 費	2億1084万円	2.4	9347万円	125.6
土 木 費	8億5696万円	9.8	8億6292万円	△0.7
消 防 費	7726万円	0.9	6548万円	18.0
教 育 費	4億6273万円	5.3	6億1481万円	△24.7
公 債 費	9億1028万円	10.4	8億9219万円	2.0
諸 支 出 金	19億6630万円	22.5	19億3986万円	1.4
職 員 給 与 費	12億1198万円	13.9	15億2817万円	△20.7
災 害 復 旧 費	7138万円	0.8	3423万円	108.5
歳 出 合 計	87億4608万円	100.0	92億2405万円	△5.2

(歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています)

一般会計決算の内訳（性質別歳出）

区 分	平成 23 年度 決 算 額	構 成 比 (%)	平成 22 年度 決 算 額	増 減 率 (%)
人 件 費	12億9660万円	14.8	15億9559万円	△18.7
物 件 費	8億2834万円	9.5	8億 395万円	3.0
補 助 費 等	15億 937万円	17.3	14億1128万円	7.0
扶 助 費	15億4448万円	17.7	15億4757万円	△0.2
普 通 建 設 事 業 費	9億2104万円	10.5	11億5282万円	△20.1
維 持 補 修 費	3億7808万円	4.3	3億2581万円	16.0
公 債 費	9億1028万円	10.4	8億9218万円	2.0
積 立 金	2億 491万円	2.3	3億5812万円	△42.8
投 資 及 び 出 資 金	1億5671万円	1.8	1億6811万円	△6.8
貸 付 金	3454万円	0.4	3406万円	1.4
繰 出 金	9億6173万円	11.0	9億3456万円	2.9
歳 出 合 計	87億4608万円	100.0	92億2405万円	△5.2

(歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています)

企業会計決算の内訳

◎水道事業会計

1. 損益計算書

項目	金額	項目	金額
営業費用	2億3583万円	営業収益	2億8714万円
営業外費用	3029万円	営業外収益	1334万円
特別損失	377万円	特別利益	0万円
計	2億6989万円	計	3億 48万円
当年度純利益	3059万円		

2. 貸借対照表

項目	金額	項目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	25億2679万円	固定負債	174万円
流動資産	2億6834万円	流動負債	670万円
		(資本の部)	
		資本金	14億7315万円
		剰余金	13億1354万円
計	27億9513万円	計	27億9513万円

3. 企業債残高 11億4859万円

◎病院事業会計

1. 損益計算書

項目	金額	項目	金額
医業費用	17億8349万円	医業収益	18億4005万円
医業外費用	1億2702万円	医業外収益	1億9015万円
特別損失	80万円	特別利益	6億5531万円
計	19億1131万円	計	26億8551万円
当年度純利益	7億7420万円		

2. 貸借対照表

項目	金額	項目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	33億6141万円	固定負債	7億9810万円
流動資産	3億3689万円	流動負債	2億7690万円
		(資本の部)	
		資本金	39億 49万円
		剰余金	△12億7719万円
計	36億9830万円	計	36億9830万円

3. 企業債残高 29億5103万円

4. 患者数 外来 延 9万 252 人 (1日平均 370 人)
入院 延 4万1864 人 (1日平均 114 人)